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ABSTRAKT

Hlavním tématem bakalářské práce je krize v podniku a její dopad na řízení lidských zdrojů.

V první části teoretické práce jsou definovány pojmy týkající se krize v podniku. Navazující

druhá část objasňuje téma řízení lidských zdrojů. Třetí část poskytuje pohled na problema-

tiku krizového řízení lidských zdrojů. Praktická část je věnována kvalitativní analýze kon-

krétního podniku z pohledu výskytu krizových situací a jeho vlivu na řízení lidských zdrojů.

V závěru je zformulováno zhodnocení a doporučení k nápravě současného stavu.

Klíčová slova: Podnik, krize, krizové řízení, řízení lidských zdrojů, zaměstnanec

ABSTRACT

The main topic of the thesis is the solution of the crisis in the company and its impact on

human resources management. In the first teoretic part of the thesis are defined terms related

to the crisis in the company. The second part explains the topic of human resources ma-

nagement. The third part provides a view of the issue of crisis management of human re-

sources. The practical part is devoted to the qualitative analysis of a particular company in

terms of the use of crisis situations and its impact on human resources management. In conc-

lusion, the evaluation and recommendations for the correction of the current state are formu-

lated.

Keywords: Company, crisis, crisis management, human resources management, employee
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZE V PODNIKU

Změna je v životě člověka i v organizačním prostředí běžně se vyskytujícím jevem. Co se

však během let změnilo je „rychlost provedení změny, její rozsah, a četnost změn ve firmě.

Podle výzkumů lze říci že „všichni čeští manažeři od roku 1989 zažili alespoň jednu nebo

spíše více restrukturalizací firmy. Způsob řízení těchto změn a vhodnost použité metody mají

rozhodují vliv na to, jak zaměstnanci změnu prožívají a jak vnímají její výsledek.“1

1.1 Podnik

Organizací – podnikem lze označit organizovanou a řízenou formální skupinu lidí s vyme-

zeným působením, pravomocí a odpovědnosti. Bedrnová uvádí definici Stevensona a Jarilla,

kteří považují podnikatelství za „proces, kterým jedinci buď sami, nebo uvnitř organizací,

využívají příležitosti bez ohledu na zdroje, které mají v současnosti k dispozici.“2

Pro organizaci jsou charakteristické tyto znaky:

 Vymezení vůči okolnímu prostředí

 Vymezení organizační struktury

 Dělba práce v rámci organizační struktury

 Respektování pravomocí a odpovědností plynoucích z organizační struktury

 Spolupráce a koordinace činností na společném cíli 3

Pro pochopení fungování a propojení celého systému organizace Dědina nabízí několik dal-

ších úhlů pohledů.

 Ekonomický – organizace jako produkční systém (vstupy, výstupy, efektivita)

 Sociologický - organizace jako sociální systém (sociální struktury a interakce)

 Psychologický - člověk v organizaci (myšlení, emoce, psychika a chování lidí)

 Kulturně-antropologický - kulturní systém (artefakty, hodnoty, ideje, instituce)

1 SMEJKAL, Vladimír a Karel RAIS. Řízení rizik ve firmách a jiných organizacích. 4., aktualiz. a rozš. vyd.

Praha: Grada, 2013. Expert (Grada). 58 s. ISBN 978-80-247-4644-9.
2 BEDRNOVÁ, Eva, Ivan NOVÝ a Eva JAROŠOVÁ. Manažerská psychologie a sociologie. Praha: Ma-

nagement Press, 2012. 545 s. ISBN 978-80-7261-239-0.
3. STÝBLO, Jiří. Řízení týmové a firemní kultury organizace. Praha: Vysoká škola finanční a správní, 2010.

Eupress. 62 s. ISBN 978-80-7408-032-6.

https://managementmania.com/cs/zdroje-podnikove-zdroje
https://managementmania.com/cs/produkt
https://managementmania.com/cs/neformalni-organizacni-struktura
https://managementmania.com/cs/socialni-interakce
https://managementmania.com/cs/mysleni
https://managementmania.com/cs/emoce
https://managementmania.com/cs/psychika
https://managementmania.com/cs/organizacni-kultura
https://managementmania.com/cs/artefakty
https://managementmania.com/cs/hodnoty-a-normy
https://managementmania.com/cs/ideje
https://managementmania.com/cs/instituce
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 Biologický (evolucionistický) - organizace jako organismus (přežití a adaptace

na prostředí)

 Mechanicistický - organizace jako stroj (optimální chod)

 Informační - organizace jako komplexní sociálně-technický informační systém4

1.2 Krize

Pojem krize je součástí běžného života osobního i pracovního, tedy i organizačního. Může

mít mnoho podob a může se různě projevovat.

Zuzák definuje krizi z pohledu podnikového prostředí a uvádí, že „Krize podniku je chápána

jako situace různé časové délky, ve které se rozhoduje, zda se podnik navrátí (minimálně) do

situace, ve které byl před vznikem krize, nebo je perspektivně ohroženo dosahování podni-

kových cílů, případně jeho další existence.“ Zároveň tvrdí, že návod na řešení lze najít od-

povědí na otázky „co je to krize v podniku? Kdy začíná? Jak se projevuje?5

Autor Smejkal s pojmem krize firmy poukazuje na úzkou spjatost s pojmem „změna ve

firmě.“ Může nastat situace, kdy buď trvale nebo alespoň na delší dobu dochází k negativní

odchylce od běžného stavu. Tyto odchylky mohou být méně závažné nebo závažné až do té

míry, kdy je ohrožena existence firmy.6

Ve vnímání krize lze spatřit objektivní i subjektivní charakter. K objektivnímu vyhodnocení

o situaci v podniku dojde pomocí podnikových ukazatelů. Přesto vyhodnocování a interpre-

tace těchto ukazatelů je opět subjektivní. Může tedy docházet ke zkreslení situace. Někdy

může být nerovnováha v podniku pouze sezónní záležitostí a není zapotřebí žádná mimo-

řádná opatření. Někdy se může vyskytnout také několik souběžně se vyskytujících nerovno-

váh ve stejném časovém období.7

4 DĚDINA, Jiří. Podnikové organizační struktury: teorie a praxe. Praha: Victoria Pu-blishing, 1996. 17 s. ISBN

80-7187-029-3.
5 ZUZÁK, Roman a Martina KÖNIGOVÁ. Krizové řízení podniku. 2., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada.

2009. 30 s. ISBN 978-80-247-3156-8
6 SMEJKAL, Vladimír a Karel RAIS. Řízení rizik ve firmách a jiných organizacích. 4., aktualiz. a rozš. vyd.

Praha: Grada, 2013. Expert (Grada). 25 s. ISBN 978-80-247-4644-9.
7 ZUZÁK, Roman a Martina KÖNIGOVÁ. Krizové řízení podniku. 2., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada.

2009. ISBN 978-80-247-3156-8

https://managementmania.com/cs/okolni-prostredi
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1.3 Příčiny vzniku krize

Zdroje narušení rovnováhy organizace mohou mít různé příčiny a rizika. Rizikem se rozumí

„situace, v níž existuje možnost nepříznivé odchylky od žádoucího výsledku, ve který dou-

fáme, nebo který očekáváme.“8

Rizika podle působení na organizace:

 Uvnitř samotné organizace – životní cyklus organizace, materiálová a surovinová

krize, krize ve výrobě, finanční krize, personální krize, krize know-how

 V okolí organizace – odbytové krize, rychlé a výrazné změny v cenové politice do-

davatelů, legislativa umožňující nekalou konkurenci na trhu, neoprávněné užívání

duševního vlastnictví firmy, mechanické uplatňování byrokratických předpisů EU,

krize zákazníka

Dle předpověditelnosti krize rozlišujeme:

 krize neočekávané – způsobené např. přírodními katastrofami

 krize předvídané – jedná se zejména o krize v oblasti ekonomiky, kde dochází k cyk-

lickému vývoji.

Dle zjevnosti lze krize rozdělit na:

 krize zjevné

 krize latentní (skryté)

Dle dopadu krize rozlišujeme:

 krize lokální

 krize globální9

8 SMEJKAL, Vladimír a Karel RAIS. Řízení rizik ve firmách a jiných organizacích. 4., aktualiz. a rozš. vyd.

Praha: Grada, 2013. Expert (Grada). 5 s. ISBN 978-80-247-4644-9.
9 ZAPLETALOVÁ, Šárka. Krizový management podniku pro 21. století. Praha: Ekopress, 2012. 30-32 s. ISBN

978-80-86929-85-9.
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1.3.1 Interpersonální krize - konflikt

Jak bylo uvedeno, organizace tvoří různě velké sociální uskupení. Každý člověk je indivi-


[…]


vatele.A180620_114843_podnikani_kho
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 59 % uchazečů si uloží prohlíženou pozici ve svém telefonu a dále si ji prohlédne na

svém zařízení, jako je počítač nebo notebook

 79 % uchazečů využívá sociální sítě k vyhledávání vhodného zaměstnání77

Z uvedeného vyplývá, že nové trendy při oslovování kandidátů jsou nevyhnutelné. Lze vy-

užívat například tradiční zaměstnaneckou sítí LinkedIn, nebo nejpopulárnější sítí Facebook

pomocí funkce Job Offer, inzerentům poskytuje široké možnosti. Nejnovější způsob nabídky

práce je možná formou prezentací vlastní společnosti přes Instagram nebo Youtobe.

Výsledky průzkumu Jobs.cz, lze využít u pracovních pohovorů. Průzkum, který se uskuteč-

nil mezi studenty a absolventy vysokých škol v květnu až červnu 2017 uvádí obavy při hle-

dání a nástupem do práce.

 Z přijímacího pohovoru 49,8%

 Z nároků, které na mne budou kladeny 58,3%

 Z nadřízených 33,5%

 Z kolegů 27,8%

 Z firemní kultury 15,3%

 Z openspace 12,9%

 Z odpovědnosti 28,8%

 Z nutnosti se podřizovat 19,8%

 Z něčeho jiného 4,5%

 Z dojíždění 19,7% 78

77 302 Found. 302 Found [online]. Dostupné z: http://www.kmosek.com/nabor-zamestnancu-trendy-a-strate-

gie/
78 [online]. Dostupné z: http://www.idnes.cz/finance/prace-a-podnikani/prace-zamestnani-finance-absolventi-

kariera.A180427_160537_podnikani_kho
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá krizí v podniku a jejím dopadem na řízení lidských zdrojů.

Práce byla rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Struktura teoretické části byla

členěna do kapitol tak, aby srozumitelně obeznámila s problematikou krizových situací v

organizacích a jejich vlivu na řízení lidských zdrojů. V první kapitole byla pomocí odborné

literatury popsána problematika krizí v podniku. Druhá kapitola se zaměřuje na objasnění

tématu řízení lidských zdrojů. Třetí kapitola čerpá z témat první a druhé kapitoly a zaměřuje

se na krizového řízení lidských zdrojů. Jednotlivé kapitoly popisují obecně danou problema-

tiku včetně postupů, metod a doporučení.

Praktická část bakalářské práce představuje výzkumné šetření, jehož cílem je poukázat na

vliv výskytu krizových situací na řízení lidských zdrojů ve společnosti XY. Metodika vý-

zkumné části se opírá o postupy kvalitativního výzkumu, konkrétně případové studie. Za

účelem získání dat byl vypracován strukturovaný dotazník se třemi okruhy otázek. První

okruh byl zaměřen na charakteristiku společnosti a aktivity HR oddělení. Druhý okruh otá-

zek cílil na zjištění výskytu krizových situací ve společnosti XY a jejich dopadu na řízení

lidských zdrojů. Cílem třetího okruhu otázek byla charakteristika personální práce v období

nestability a příležitosti. Praktická část osahuje rovněž interpretaci strukturovaného rozho-

voru a vyhodnocení pomoci kvalitativní obsahové analýzy s přihlédnutím na anonymitu

podniku XY. Na základě získaných informací bylo možné posoudit nedostatky a byla vy-

tvořena doporučení na dosažení optimálního stavu řízení lidských zdrojů a připravenosti

podniku i jeho zaměstnanců na krizové situace.

Společnost XY ve svém regionu patří mezi největší, stabilní a úspěšné zaměstnavatele s

velmi silnou a stabilní firemní kulturou, která umožňuje dosahovat efektivity, vnitřní soudrž-

nosti a schopnosti adekvátně reagovat na permanentně se měnící podmínky.

Jednoznačně klíčovým cílem společnosti jak z dlouhodobého, tak krátkodobého hlediska je

„mít správné lidi na správných místech.“ Přesto, že se společnost nenachází v personální

krizi, svoji personální politiku musí nutně přizpůsobovat současné problematice na trhu

práce, tím je nedostatek kvalifikovaných pracovníků.

Výzkumná část bakalářské práce odhalila skutečnost, že změna je ve zkoumané společnosti

XY neustále přítomný jev, kterému musí organizace přizpůsobovat celkovou strategii včetně

řízení lidského kapitálu. Každá z krizí a změn, kterým společnost čelí, má svá specifika a ta
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dále formují konkrétní přístupy k jejich řešení. Management z krizových řízení získává

cenné zkušenosti, které umí dále úspěšně implementovat do svých strategických cílů. Jedním

z nich je krizová prevence.

V průzkumu bylo odhaleno důležité umění HRM, který má schopnost při řízení lidí v orga-

nizaci přizpůsobit krátkodobou strategii konkrétní situaci tvorbou nových vizí. Ty pak

správně komunikuje a motivuje zaměstnance k jejich naplnění. V tomto procesu akceptuje

dlouhodobé vize a s přihlédnutím na prosperitu organizace, ale také na podporu svého nej-

většího bohatství, zaměstnanců. Díky strategickému řízení lidské síly byla schopna organi-

zace nejen zvládnout obtížné krizové situace, ale navíc se ještě dokázala posunout v řebříčku

hodnot a získat náskok před konkurencí.

Přesto, že organizace XY věnuje celému procesu řízení lidských zdrojů maximální péči a

z výzkumu nevyplynuly zásadní nedostatky, přesto jsem vypozoroval možné oblasti z dané

tématiky, na které bych rád poukázal a management podniku inspiroval k zamyšlení.
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BOZP

EU

HR

Česká republika
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Evropská unie

Human resources.

HRM Human resources management.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 60
