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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce řeší problematiku krize v podniku a její dopad na řízení lidských

zdrojů. Teoretická část je zpracována na 23 stranách a charakterizuje pojmy týkající se krize

v podniku a řízení lidských zdrojů. Autor neopomenul ani kapitolu týkající se vztahu mezi

zkoumanými oblastmi, čímž je krizové řízení lidských zdrojů. Teoretická část je logicky

členěna a jednotlivé kapitoly na sebe navazují. V závěru teoretické části postrádám shrnutí

teoretických východisek.

Hlavním cílem praktické části bylo zachytit problematiku krizových situací v organizaci a

jejich vliv na řízení lidských zdrojů ve sledované společnosti, která zůstala anonymní. Autor

přistoupil k praktické části specificky a výzkumnou část rozdělil do tří etap – přípravné,

realizační a vyhodnocovací fáze. Pro získání potřebných informací sestavil dotazník čítající

33 otázek, které rozdělil do tří oblastí podle logického sledu, s cílem nalézt odpovědi na 3

stanovené cíle. Každý cíl poté analyzoval v samostatné kapitole.
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Na základě zjištěných informací autor v závěru zformuloval zhodnocení a doporučil opatření

k nápravě současného stavu, resp. by rád management podniku inspiroval k zamyšlení.

Bakalářská práce jako celek je obsahově na vyšší úrovni. Autor prokázal schopnost aplikovat

teoretická východiska do praxe.

V práci se vyskytují gramatické, stylistické nepřesnosti a sem tam překlepy (např. Horník-

Hroník str. 29 apod.), též duplicity (Jak již bylo zmíněno, organizace se nepřikláněla k

propouštění zaměstnanců, str. 44 a 45).

Tyto připomínky jsou však pouze formální. Z výše uvedených důvodů konstatuji, že cíle byly

splněny a práci doporučuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: Nejedná se o plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Na str. 41 vidíme v tabulce stoupající počty zaměstnanců. Společnost XY nemá v současné

době problémy najít kvalitní zaměstnance?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti, dne 20. května 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně